⁶⁶ Esattamente in Liv. 31.12.3; ma al (solo) crimine di sacrilegio fanno riferimento anche Liv. 31.12.2, 31.13.1 e 32.1.8. La tesi della *quaestio de coniuratione* è difesa, in dottrina, per esempio da

Un episodio per noi rilevante è quello, occorso nel 198, relativo ad una rivolta di ostaggi e schiavi cartaginesi, che partendo dalla colonia latina di Sezze si estese fino ad assumere proporzioni sempre più preoccupanti⁶⁷, tanto da rendere

D. MANTOVANI, *Il problema*, cit., 5 s., 38 ss., il quale raccomanda in ogni caso molta cautela, data l'esistenza di due tradizioni testuali (di esse, per M., quella accolta dal nostro Liv. 32.1.6-8, dà più precisamente adito all'ipotesi di un doppio giudizio, di sacrilegio prima, e di congiura poi: *sacrilegii compertos, de coniurationibus quaestiones*); v. anche comunque per esempio W. WEISENBORN - H.J. MÜLLER, *Titi Livi ab urbe condita libri*⁵, VII.1, Berlin, 1883, 22, nt. 3, 100, nt. 8, per cui questa del 200 era formalmente un'inchiesta di *sacrilegium*.

⁶⁷ V. Liv. 32.26.4-18: *Quemadmodum Gallia praeter spem quieta eo anno fuit, ita circa urbem servilis prope tumultus est excitatus. Obsides Carthaginiensium Setiae custodiebantur: cum iis ut principum liberis magna vis servorum erat; augebant eorum numerum, ut ab recenti Africo bello, et ab ipsis Setinis captiva aliquot nationis eius emptia ex praeda mancipia. Cum coniurationem fecissent, missis ex eo numero primum qui in Setino agro, deinde circa Norbam et Cerceios servitia sollicitarent, satis iam omnibus praeparatis, ludis qui Setiae prope diem futuri erant spectaculo intentum populum adgredi staturant, Setia per caedem et repentinum tumultum capta Norbam et Cerceios occupare ... (ut obsides captivosque Carthaginiensium custodia solverent et sibi adiungerent ea quae cum iis erant) servitia. huius rei tam foedae indicium Romam ad L. Cornelium Lentulum praetorem urbanum delatum est. Servi duo ante lucem ad eum venerunt atque ordine omnia quae acta futuraque erant exposuerunt. Quibus domi custodiri iussis praetor senatu vocato edoctoque quae indices adferrent, proficisci ad eam coniurationem quaerendam atque opprimendam iussus, cum quinque legatis profectus obvius in agris sacramento rogatos arma capere et sequi cogeat. Hoc tumultuario dilectu duobus milibus ferme hominum armatis Setia omnibus quo pergeret ignaris venit. Ibi raptim principibus coniurationis comprehensis fuga servorum ex oppido facta est. dimissis deinde per agros qui vestigarent (fugitivos ... ipse praetor quaestionem exercuit ... de duobus ferme milibus hominum supplicium sumpsit ...). Egregia duorum opera servorum indicum et unius liberi fuit. ei centum milia gravis aeris dari patres iusserunt, servis vicena quina milia aeris et libertatem: pretium eorum ex aerario solutum est dominis. Haud ita multo post ex eiusdem coniurationis reliquiis nuntiatum est servitia Praeneste occupatura. Eo L. Cornelius praetor profectus de quingentis fere hominibus qui in ea noxa erant supplicium sumpsit. in timore civitas fuit obsides captivosque Poenorum ea moliri. Itaque et Romae vigiliae per vicos servatae iussique circumire eas minores magistratus et triumviri carceris lautumiarum intentiorem custodiam habere iussi; et circa nomen Latinum a praetore litterae missae ut et obsides in privato servarentur neque in publicum prodeundi facultas daretur et captivi ne minus decem pondo compedibus vincti in nulla alia quam in carceris publici custodia essent (le parole comprese fra le parentesi quadre sono frutto di una ricostruzione, diretta a colmare le lacune presenti nei codici sulla base della *Periocha* del libro 32, proposta da Mac Donald nella edizione oxoniense dell'opera liviana ed accolta anche, per esempio, nella edizione Utet); cfr. Zonar. 9.16.6. Il frangente in esame, ricordato da D. MANTOVANI, *Il problema*, cit., 5 s., e da C. RUSSO RUGGERI, *Indices*, cit., 28 ss., e ricco di molti particolari giuridicamente interessanti (tra i quali, fra altro, l'esistenza di delatori, il ruolo che essi assunsero ed il trattamento, di natura premiale, alla fine loro riservato), è tuttavia, in genere, trascurato dagli studiosi di diritto ma non, fortunatamente, dagli storici che si sono occupati di rivolte servili: v. per esempio M. CAPOZZA, *Movimenti servili nel mondo romano in età repubblicana*, I, Roma, 1966, 101 ss., l'autrice che dedica alla vicenda l'esame più ampio, per lo più rimarcando il fatto che la congiura, probabilmente ispirata dagli ostaggi liberi ed invece attuata da bande di schiavi, venne certo favorita dalla comunanza di stirpe, costume e lingua, in un periodo in cui ovviamente residuavano tensioni fra Romani e Cartaginesi; E.M. ŠTAERMAN, *Die Blütezeit der Skavenwirtschaft in der römischen Republik*, Wiesbaden, 1969, 199, 257, che peraltro, abbastanza discutibilmente, tende a considerare la vicenda come una sorta di antecedente delle rivolte, per così dire, di 'classe' proprie di epoche successive; A.J. TOYNBEE, *L'eredità*, cit., 387; J.C. DUMONT, *'Servus'. Rome et l'esclavage sous la République*, Rome, 1987, 166 ss.; J.M. PAILLER, *'Bacchanalia'*, cit., 325 ss., il quale vede alcune analogie di fondo specialmente con la vicenda dei Baccanali, svoltasi alcuni anni più tardi; J. ANDREAU - R. DESCAT, *Gli schiavi nel mondo greco e romano*, Bologna, 2006, 191 s., che si limitano invero ad un cenno.*